incubarent, totidem tamen soles totidemque lunas et cetera etiam in uno et immensa et innumerabilia sidera; quasi non eadem quaestione semper in termino cogitationis occurrere desiderio finis alicuius aut, si haec infinitas naturae omnium artifici possit assignari, non idem illud in uno facilius sit intelligi, tanto praesertim opere. Furor est, profecto furor, egredi ex eo et, tamquam
 4 interna eius cuncta plane iam nota sint, ita scrutari extera; quasi vero mensuram ullius rei possit agere qui sui nesciat, aut [miror] homines videre quae mundus ipse non capiat.

Formam eius in speciem orbis absoluti globatam esse nomen
 5 in primis et consensus in eo mortaliū orbem appellantium, sed et argumenta rerum docent, non solum quia talis figura omnibus sui partibus vergit in sese ac sibi ipsa toleranda est seque includit et continet nullarum egens compagium nec finem aut initium ullis sui partibus sentiens, nec quia ad motum, quo subinde verti mox apparebit, talis aptissima est, sed oculorum quoque probatione, quod convexus mediusque quacumque cernatur, cum id accidere in alia non possit figura.

der letzten stossen. Nimmt man aber für viele Welten nur eine Natur an, so ist auch dann der menschliche Geist nicht fähig jene zu fassen, da er über diejenige, worin er selbst enthalten ist, nicht hinaus kann. Wohl aber vermag er das Walten der Natur in unserer Welt hinlänglich zu erkennen.

si una omnes incubarent, wenn alle Welten auf einer Natur beruhen. *incubare* wird meistens mit dem Dativ oder Accusativ construiert. Für den Ablativ findet sich ein Beispiel bei Seneca Thyest. 909. *Resupinus ipse purpura atque auro incubat*. Hier liesse sich sonst leicht *unam* ändern.

etiam in uno. Schon in einer Welt sind die Gestirne unzählbar, wie viel mehr in vielen.

occursura sc. cogitantibus. Der Abl. consequentiae vom Partic. fut., durch *quasi* oder ähnliche Partikeln angeknüpft, ist in der spätern Latinität häufig, in der ältern selten.

infinitas sc. mundorum, wie bei Cicero de nat. deor. 1, 26. *infinitatem locorum innumerabilitatemque*

mundorum.

possit. Die Einwendung trifft noch jetzt zu, obgleich die Behauptungen, wogegen sie sich machen lässt, alt sind. Daher die Abwechslung *opoteret* und *sit*.

5. *Formam* — *globatam* u. s. w. Die einfachste Bezeichnung wäre *globus* (*σφαῖρα*) gewesen. Dem Sprachgebrauch *orbis* entsprechend wird der planimetrische Ausdruck *orbis* (*κύκλος*) gewählt und durch das beigesetzte Partic. *globatam* erläutert. Dieselben Argumente gebraucht u. A. der Stoiker Balbus bei Cicero de nat. deor. 2, 18 und 45. Z. B. *mundus globosus est ob eamque causam omnes eius partes undique aequabiles ipsae per se atque inter se continentur*. Schon Plato führt im Timäus p. 38 aus, dass das *σφαιροειδὲς σχῆμα* der Welt πάντων τελευτάτων ὁμοιωτάτων τε αὐτὸ ἐαυτῷ sei.